
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.04.2023, 9/122439 

1 

РЕШЕНИЕ ВОРОНОВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
7 марта 2023 г. № 130 

Об установлении перечня наиболее 
значимых для Вороновского района видов 
предпринимательской деятельности 

На основании абзаца восьмого части четвертой статьи 10 Закона Республики 
Беларусь от 15 июня 2006 г. № 125-З «О занятости населения Республики Беларусь», 
пункта 4 Положения о содействии безработным в организации предпринимательской 
деятельности, деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, ремесленной 
деятельности, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 7 марта 2008 г. № 342, Вороновский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить перечень наиболее значимых для Вороновского района видов 
предпринимательской деятельности, при организации которых безработным, не имеющим 
возможности в связи с положением на рынке труда получить подходящую работу, 
предоставляется преимущественное право на содействие органами по труду, занятости 
и социальной защите в организации предпринимательской деятельности с использованием 
средств бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
решение Вороновского районного исполнительного комитета от 29 апреля 2013 г. 

№ 217 «Об установлении перечня наиболее значимых для Вороновского района видов 
предпринимательской деятельности и признании утратившими силу решений Вороновского 
районного исполнительного комитета от 11 августа 2008 г. № 511, от 13 июля 2009 г. № 422»; 

решение Вороновского районного исполнительного комитета от 9 февраля 2015 г. 
№ 57 «О внесении изменения в решение Вороновского районного исполнительного 
комитета от 29 апреля 2013 г. № 217»; 

решение Вороновского районного исполнительного комитета от 25 марта 2016 г. 
№ 137 «О внесении изменений в решение Вороновского районного исполнительного 
комитета от 29 апреля 2013 г. № 217». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Воранаўская газета». 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Д.И.Захарчук
  
Управляющий делами Г.Ф.Мартинкевич

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.04.2023, 9/122439 

2 

  Приложение 
к решению  
Вороновского районного  
исполнительного комитета 
07.03.2023 № 130  

ПЕРЕЧЕНЬ 
наиболее значимых для Вороновского района 
видов предпринимательской деятельности 

Код группировки 
по общегосударственному 

классификатору Республики 
Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды 
экономической деятельности» 

Наименование группировки 

01139 Выращивание прочих овощей, бахчевых, корнеплодных, 
клубнеплодных культур

01460 Разведение свиней
01490 Разведение прочих видов животных
02200 Лесозаготовки
03220 Пресноводное рыбоводство
10611 Производство муки
14199 Производство прочих видов одежды и аксессуаров, не включенных 

в другие группировки
16100 Распиловка, строгание и пропитка древесины 
16231 Производство деревянных строительных конструкций и столярных 

изделий, кроме сборных зданий
16299 Производство прочих деревянных изделий
23690 Производство прочих изделий из бетона, строительного гипса 

и цемента
23700 Резка, обработка и отделка камня
31090 Производство прочей мебели
41200 Общее строительство зданий
43210 Электромонтажные работы
43220 Санитарно-технические работы
43291 Изоляционные работы
43299 Монтаж и установка прочего инженерного оборудования, 

не включенного в другие группировки
43310 Штукатурные работы
43320 Столярные и плотницкие работы
43330 Устройство покрытий пола и облицовка стен 
43340 Малярные и стекольные работы
43390 Прочие отделочные работы
43910 Кровельные работы
45200 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей 
46610 Оптовая торговля техникой и оборудованием для сельского и лесного 

хозяйства
47190 Прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах
47710 Розничная торговля одеждой в специализированных магазинах
47760 Розничная торговля цветами, комнатными растениями, семенами, 

удобрениями, домашними животными и кормами для домашних 
животных в специализированных магазинах 

47790 Розничная торговля подержанными товарами в специализированных 
магазинах

47810 Розничная торговля продуктами питания, напитками и табачными 
изделиями в палатках, киосках и на рынках

47820 Розничная торговля одеждой, обувью и текстильными изделиями 
в палатках, киосках и на рынках

47890 Розничная торговля прочими товарами в палатках, киосках 
и на рынках

49321 Деятельность такси



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.04.2023, 9/122439 

3 

49399 Перевозки прочим пассажирским сухопутным транспортом, 
не включенные в другие группировки

49410 Деятельность грузового автомобильного транспорта 
52290 Прочая вспомогательная деятельность в области перевозок 
61100 Деятельность в области проводной связи
69109 Прочая деятельность в области права
73120 Деятельность по размещению рекламы в средствах массовой 

информации, на транспортных средствах, наружной рекламы
74200 Деятельность в области фотографии
74300 Деятельность по письменному и устному переводу 
81210 Общая чистка и уборка зданий
81220 Прочая (специализированная) чистка и уборка зданий, промышленных 

машин и оборудования
82190 Деятельность по копированию, подготовке документов и прочая 

специализированная офисная деятельность
82920 Деятельность по упаковке товаров
90010 Деятельность в сфере исполнительских искусств 
93120 Деятельность спортивных клубов
95110 Ремонт компьютеров и периферийного оборудования 
95210 Ремонт электронной бытовой техники
95220 Ремонт бытовой электрической и садовой техники 
95230 Ремонт обуви и изделий из кожи
95240 Ремонт мебели и предметов интерьера
95291 Ремонт швейных, трикотажных изделий и головных уборов 
96010 Стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых 

изделий
96020 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты
96030 Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг

  


